
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 69 del  30/05/2020

OGGETTO: CENTRO RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI IN VIA FRANCESCO 
GONZAGA  A  PORTO  MANTOVANO  IN  GESTIONE  ALLA  SOCIETÀ  ASEP  - 
APPROVAZIONE MODIFICHE ORGANIZZATIVE E DI ORARIO DI APERTURA DAL 1 
GIUGNO 2020 AL 30 NOVEMBRE 2020 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di maggio alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso:

 che in questo periodo di emergenza sanitaria da covid-19 a livello normativo sono state messe in 
campo numerose disposizioni volte alla tutela dei lavoratori e dei cittadini al fine di contenere e 
prevenire la diffusione del virus;

 che  in  modo  particolare  negli  uffici  e  nelle  attività  aperte  al  pubblico  è  sempre  prescritto 
l’utilizzo di elementi separatori per evitare il contatto diretto tra le persone, una continua attività 
di  igienizzazione  delle  postazioni  di  lavoro  e  degli  spazi  in  genere  frequentati  da  utenti  e 
personale e la fornitura dei necessari DPI per i dipendenti;

 che l’attuazione di queste molteplici misure preventive comporta costi aggiuntivi rispetto a quelli 
della gestione ordinaria;

 che il  centro  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  comunale  sito  in  via  Francesco Gonzaga  è 
attualmente affidato alla società ASEP srl fino al 30/11/2020, in forza dei seguenti atti:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 97, in data 30/11/2005, esecutiva, con la quale si 
affidava alla soc. A.SE.P. spa la gestione del Centro raccolta differenziata dei rifiuti, sito in 
via F. II° Gonzaga, per 15 anni, a partire dal 01/12/2005;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 in data 29/12/2008, esecutiva, con la quale a 
fronte  dei  nuovi  servizi  richiesti  dalla  normativa  per  la  gestione  dei  centri  raccolta 
differenziata  e  dalle  modalità  operative  per  la  raccolta  dei  R.A.E.E.,  si  aggiornava  e 
integrava la convenzione;

 che  la  società  Asep  ha  valutato,  alla  luce  dell’emergenza  covid-19,  di  dover  adottare  in 
adempimento alle normative vigenti, una serie di misure che si sintetizzano come segue:

a. riorganizzare gli accessi del pubblico per il conferimento dei rifiuti e quelli degli 
operatori di Mantova Ambiente per la raccolta dei materiali depositati;

b. strutturare  gli  uffici  dedicati  in  modo  da  servire  gli  utenti  per  informazioni  e 
consegna  sacchetti  evitando  il  più  possibile  code  e  permanenza  di  pubblico 
all’interno degli uffici;

c. fornire i dipendenti dei necessari DPI

Visto che ASEP ha fatto presente che l’attuazione delle misure sopra esposte comporta maggiori costi 
rispetto a quelli ordinari corrisposti da Mantova Ambiente ed inseriti nel Piano Finanziario dei rifiuti;

Ritenuto possibile rivedere gli orari di apertura del centro di raccolta in modo da razionalizzare la 
gestione degli accessi tra cittadini e operatori di Mantova Ambiente ed ottenere, per effetto della 
riduzione di orario, un risparmio economico a compensazione dei maggiori costi di cui sopra;

Visa la nota presentata da ASEP srl prot. 10168 del 29/5/2020 in cui viene descritta nel complesso la 
proposta, con una stima sintetica dei costi per la messa a punto di tutte le misure di prevenzione e 
fornitura DPI,  e il  nuovo schema dell’orario di  apertura che in sintesi  prevede la chiusura nelle 
giornate  di  martedì  e  venerdì  da dedicare  esclusivamente  all’accesso degli  operatori  di  Mantova 
Ambiente e allo slittamento di apertura al pomeriggio di 2 ore, dalle 14:30 alle 16:30 nelle giornate di 
lunedì e mercoledì nell’orario estivo e di 1 ora, dalle 14:30 alle 15:30 nell’orario invernale;

Valutata  la  proposta  di  ASEP congrua  e  vantaggiosa  nell’ottica  di  non determinare  aumenti  nel 
corrispettivo che significherebbe un incremento del costo finale nel piano Finanziario dei rifiuti con 

Copia informatica per consultazione



aggravio di spese per i cittadini;

Ritenuto che la rimodulazione dell’orario, seppur in riduzione, favorisce una migliore organizzazione 
e separazione del flusso di utenti da quello degli operatori e ottimizza la fruibilità e le condizioni di  
sicurezza del centro di raccolta da parte dei cittadini;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE e  fare  proprie  tutte  le  premesse,  considerazioni,  prese  d’atto 
precedentemente citate;

2. DI APPROVARE la proposta presentata da ASEP prot. 10168 del 29-5-52020 depositata agli 
atti dell’ufficio e contenente le misure di prevenzione da adottare presso il centro di raccolta, la 
riorganizzazione degli accessi da parte degli utenti e degli operatori di Mantova Ambiente e la 
modifica dell’orario di apertura;

3. DI PRENDERE ATTO che in base alla proposta presentata la società ASEP riuscirà a garantire 
la gestione del centro di raccolta senza maggiori  costi  derivanti  dall’emergenza sanitaria in 
corso;

4. Di STABILIRE i seguenti nuovi orari esposti nella tabella precisando che l’orario estivo va dal 
1/6/2020 al 30/9/2020 e quello invernale dal 1/10/2020 al 30/11/2020:

GESTIONE ORARIA  2° PERIODO EMERG. CORONAVIRUS DAL  01 GIUGNO 2020 AL 30-
11-2020

ORARIO ESTIVO  1-6-2020 al 30-9-2020

LUNEDI MARTEDÌ
MERCOLED

Ì GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO
ore\sett

8:30 - 12:00
Giorni dedicati 
per i carichi a 

destino

8:30 - 12:00 Giorni 
dedicati per i 

carichi a 
destino

8:30 - 12:00 8:30 - 12:00
      16,0
0 

16:30 - 19:30 16:30 - 19:30 15:00 - 18:00
        9,0
0 

PULIZIE 
CDR

PULIZIE 
CDR

GESTIONE ORARIA  2° PERIODO EMERG. CORONAVIRUS DAL  01 GIUGNO 2020 AL 30-
11-2020

ORARIO INVERNALE DAL    1-10-2020 al 30-11-2020

LUNEDI MARTEDÌ
MERCOLED

Ì GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO
ore\sett

8:30 - 12:00
Giorni dedicati 
per i carichi a 

destino

8:30 - 12:00 Giorni 
dedicati per i 

carichi a 
destino

8:30 - 12:00 8:30 - 12:00
      16,0
0 

15:30 - 18:30 15:30 - 18:30 14:00 - 17:00
        9,0
0 

PULIZIE 
CDR

PULIZIE 
CDR

Copia informatica per consultazione



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: CENTRO RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI IN VIA FRANCESCO 
GONZAGA A PORTO MANTOVANO IN GESTIONE ALLA SOCIETÀ ASEP - 
APPROVAZIONE MODIFICHE ORGANIZZATIVE E DI ORARIO DI APERTURA DAL 1 
GIUGNO 2020 AL 30 NOVEMBRE 2020 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 29/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: CENTRO RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI IN VIA FRANCESCO 
GONZAGA A PORTO MANTOVANO IN GESTIONE ALLA SOCIETÀ ASEP - 
APPROVAZIONE MODIFICHE ORGANIZZATIVE E DI ORARIO DI APERTURA DAL 1 
GIUGNO 2020 AL 30 NOVEMBRE 2020 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 29/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 69 del 30/05/2020

Oggetto:  CENTRO RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI IN VIA FRANCESCO 
GONZAGA A PORTO MANTOVANO IN GESTIONE ALLA SOCIETÀ ASEP - APPROVAZIONE 
MODIFICHE ORGANIZZATIVE E DI ORARIO DI APERTURA DAL 1 GIUGNO 2020 AL 30 
NOVEMBRE 2020 . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 09/06/2020 e sino al 24/06/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 09/06/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 69 del 30/05/2020

Oggetto:  CENTRO RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI IN VIA FRANCESCO 
GONZAGA A PORTO MANTOVANO IN GESTIONE ALLA SOCIETÀ ASEP - 
APPROVAZIONE MODIFICHE ORGANIZZATIVE E DI ORARIO DI APERTURA DAL 1 
GIUGNO 2020 AL 30 NOVEMBRE 2020 . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  09/06/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
20/06/2020

Porto Mantovano li, 20/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


